IITCA - UAEM

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE MEXICO

INSTITUTO INTERAMERICANO DE TECNOLOGIA
Y CIENCIAS DEL AGUA

TRATAMIENTO POR ELECTROCOAGULACION EN BATCH Y EN FLUJO
CONTINUO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES.

TESIS

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE
MAESTRA EN CIENCIAS DEL AGUA
Presenta:

I.C. PERLA FABIOLA CARMONA CARMONA

TUTORA ACADEMICA: DRA. IVONNE LINARES HERNANDEZ
TUTORA AJUNTA: DRA. GUADALUPE VAZQUEZ MEJIA

TOLUCA, MEXICO, OCTUBRE 2019.



IITCA - UAEM

RESUMEN

El presente estudio, consistio en el tratamiento de agua residual industrial, en un reactor
electroquimico tipo batch y posteriormente en un reactor en flujo continuo para la
remocién de la demanda quimica de oxigeno (DQO), color y turbiedad, con una
[...]
7.2. Caracterizacion inicial del agua residual ...........coccoeevinineneinneeeeeeeee 34
7.3.  Tratamiento por electrocoaguIaCiON..............ccoereriiririnineeee s 37
7.3. 1. SIStEMA DAICH.....ccuiiiiiee s 37
7.3.1.1.  Efecto de la densidad de COImiente .........cccooerieiieninieienereneeeee e 37
7.3.1.2. Efecto de la temMpPEeratura..........ccccoeririeiieninieieiereseeeese e 40
7.3.1.3.  EfECIO del PH .o 41
7.3.1.4. Efecto de las variables conjuntas del sistema batch............ccccccoeeerienin. 44
7.3.1.5. Modelo MAtEMALICO .......cceeiruiriiriiieieeeeeee e 47
7.3.1.6.  Estimacion del cOSto de OPEracioN..........c.ccueerereerieerenenieieeeese e 49
7.3.2.  SIStEMA €N CONTINUO ....oviiiiiieiiiierieeiieteste ettt sttt sbe s ees 51
7.3.2.1. Efecto de la densidad de COImiente .........ccoeeeeeceenininicneneneeeeee e 51
7.3.2.2.  Efecto del caudal de entrada.............cceeeveririeiininieceseeeeeee e 55
7.3.2.3.  Efecto de las variables conjuntas del sistema en continuo...................... 57
7.3.2.4. Modelo MAEMALICO .......coueueeiiriirieicieeeee s 60

7.4. Mecanismo de reaccion del sistema electroquimiCo ............cccvvevereniecenienencrieee. 61
7.5. Caracterizacion final del agua residual tratada por EC ..........ccccceeeevieiiecieecieenne, 61
7.5.1.  SISteMa BaACN ..o 62
7.5.2.  SISTEMEA CONLINUO ...ttt st s 65



IITCA - UAEM

7.6. Caracterizacion de lodos residuales antes y después del tratamiento por EC,

mediante MEB, EDS Y DRX.....ooiiieieiieieee ettt se st ste e sae e teevaeteesseenseenseenns 66
T.6.1.  MEB Y EDS ... oottt sttt st ettt e sbee e 66
7.6.2.  DifraCCiON A€ FAYOS X ..c..cveuiriirieieiieiisiesieieieeie sttt sttt bbb s ene e 68

7.7. Espectroscopia de FIUOrESCENCIA. .......ccueieriirieriieierieeiteeeeseeee et 72

7.8. ESPECtroSCOPIA INTIAITOJO ......ovuiruiiiieiesierieeeee sttt et 75

7.9. Hidrodindmica del reactor estimada mediante CFD ..........ccccccvvvinennenieneneeee, 77

8. CONCLUSIONES. ..ottt ettt ettt s et ebe e te st be st benesseneeas 83
LS TR =71 oo | £= - VPRSPPI 85
1O, ANEXOS ..ttt ettt ettt e st e bt s be e sate e s be e s be e e bee s beesbeeeares 92



IITCA - UAEM

1. INTRODUCCION
El crecimiento del sector industrial y los cambios en procesos de manufactura, han
provocado un incremento en volumen y complejidad de las aguas residuales descargadas
al medio ambiente. Estos efluentes industriales, pueden contener residuos tdxicos,
mismos gue deben ser reducidos o eliminados con el fin de proteger el ambiente y la

salud publica (Araujo et al. 2005).

Algunos contaminantes relacionados con la descarga de aguas residuales industriales
pueden ser: temperaturas extremas, excesiva cantidad de grasas y aceites, sélidos
suspendidos, olores, gases corrosivos, metales pesados, patégenos, acidos, sales, entre
otros (Yavuz & Ogitveren 2018), (Ranade & Bhandari 2014). En este sentido, el
tratamiento de aguas residuales sirve a multiples objetivos, algunos de ellos, proteger el
ambiente y conservar el agua potable. Las aguas residuales tratadas, se considera en
gran parte de las ciudades del mundo una fuente suplementaria para usos como en
agricultura, riego de jardines y parques, actividades industriales, recarga de agua

subterranea, usos recreativos entre otros (Metcalf & Eddy 2003).

En afos recientes, los procesos electroquimicos, han incrementado el interés por ser
utilizados en el tratamiento de aguas residuales, uno de estos procesos es la
Electrocoagulaciéon (EC). Investigaciones actuales en EC, muestran su eficiencia de
remocién de contaminantes como la DQO (Yavuz & Ogultveren 2018), (Akbay, Akarsu &
Kumbur 2018), Fésforo (Omwene, Kobya & Can 2018), metales pesados (Xu et al. 2018),
(Al-Qodah & Al-Shannag 2017), hidrocarburos aromaticos policiclicos (PAHs) (Gong et al.
2017), colorantes (Amour et al. 2015), (Pirkarami & Olya 2014), nutrientes (Tian et al.
2016), entre otros.

Las ventajas del uso del proceso de EC, incluyen una alta remocion de particulas
suspendidas, reactores compactos y faciles de operar, requerimientos minimos o nulos de
reactivos quimicos, costo relativamente bajo de operacion y la posibilidad de automatizar

el sistema completo (Vasudevan, Lakshmi & Sozhan 2009).

En esta investigacion, se realizé un proceso de electrocoagulacion con electrodos de Mg
en un reactor tipo batch y en flujo continuo, a una muestra de aguas residuales
industriales; obtenida de una planta de tratamiento, ubicada en el municipio de Lerma,

Estado de México; para la remocién de DQO, color y turbiedad. Los parametros



IITCA - UAEM

estudiados y su efecto en el proceso fueron, pH, densidad de corriente y tiempo de

contacto, para obtener la maxima eficiencia de remocion.

Una vez obtenidos los parametros de operacion mas eficientes, estos se utilizaron para
operar un reactor en flujo continuo; en este reactor, se evaluo el efecto de la variaciéon del
caudal de entrada, y la densidad de corriente, en la eficiencia de remocion de la DQO,

turbiedad y color.



IITCA - UAEM

2. MARCO TEORICO

2.1. Aguas residuales industriales en México
La industria y la energia representan el 19% total de la demanda de agua. En 2011, la
extraccion hidrica total nacional para usos consuntivos alcanzé los 80.3 km?3, destacando
el sector agricola con un consumo de 61.6 km3, equivalente al 77 por ciento del total de
las extracciones. El consumo municipal alcanzé los 11.4 km3, o el 14% del total de las
extracciones, la industria alcanzé un consumo de 7.3 km3, o el 9% del total de las
extracciones (UNESCO 2019)

El agua es fundamental en los procesos industriales de produccién, ya sea como vehiculo
energético, de transporte, disolvente, en operaciones de lavado, como disipador de calor,
etcétera. Esto hace de la contaminacion industrial, la mas diversa. No obstante, su
impacto estd mas relacionado con la calidad de las descargas, que con la cantidad de
agua que utilizan (Agua.org.mx 2017). En los paises en vias de desarrollo, como México,
se descarga sin tratamiento, mas del 80% de las aguas residuales contaminando rios,
lagos y zonas costeras. (UNESCO 2019).

El impacto ambiental que las industrias tienen sobre el medio ambiente y los recursos
naturales ha sido considerable, no sélo como resultado del crecimiento de la produccion,
sino también gracias a que dicho crecimiento se concentrd en sectores de alto impacto
ambiental. Destacan entre los giros industriales que mas afectan el ambiente la
petroquimica bésica, la quimica y la industria metallirgica, que en total pueden
representar mas de la mitad de la contaminacion generada por el sector. En materia de
residuos peligrosos, las industrias quimica, metalirgica y automotriz son los sectores
industriales con mayor generacion, les siguen la industria eléctrica y la de
alimentos (SEMARNAT 2010).

En México en 2012 sélo se trataba el 28.8% del volumen de aguas residuales industriales
generado; sin embargo, esto representa mas del doble de lo que se trataba en 1998; para
ese afno, el pais contaba con 2 569 plantas de tratamiento industrial instaladas, de las
cuales 2 530 (98.5%) estaban en operacion; tratando 60.53 m3/s, lo que equivale al 80.8%
de la capacidad de las plantas en operacion. A nivel de entidad federativa, existe una
variacion muy importante en el porcentaje de aguas residuales que reciben tratamiento

respecto al caudal generado: en 2012, Aguascalientes y Nuevo Ledn trataron mas del



IITCA - UAEM

90% del agua residual generada, mientras que entidades como Yucatan, Campeche e
Hidalgo trataron menos del 10% (SEMARNAT 2014).

Respecto al tratamiento de aguas residuales de la industria, en 2012 las plantas de
tratamiento industrial del pais procesaron 60 532 L/s, removiendo 1.3 millones de
toneladas de DBOs, un volumen que corresponde tan sélo al 19% de la carga organica de
las aguas industriales generadas. Las entidades que en ese afio trataron el mayor
volumen de aguas residuales industriales fueron Sonora (9.03 m?s, cerca del 15% del
caudal total tratado a nivel nacional), Veracruz (8.6 m?®s), Tamaulipas (7.47 m?3/s),
Chiapas (6.41 m®/s) y Baja California Sur (4.94 m%s; Mapa 6.2.3.3). Las aguas residuales
industriales son tratadas en tres niveles: primario, secundario y terciario, de los cuales el
mas utilizado es el secundario (SEMARNAT 2014).

2.2. Tratamiento convencional de aguas residuales
Los contaminantes presentes en las aguas residuales, pueden eliminarse con procesos
guimicos, fisicos y/o bioldégicos. Se consideran tratamientos convencionales, a las
operaciones fisicas unitarias y los procesos biolégicos unitarios. Las operaciones fisicas
unitarias, son los métodos de tratamiento en los que predomina la accion de fuerzas
fisicas; el desbaste, mezclado, floculacién, sedimentaciéon, flotacion, transferencia de

gases Y filtracidon son algunos ejemplos tipicos.

Los procesos bioldgicos unitarios, son procesos en los que la eliminacion de los
contaminantes se lleva a cabo gracias a la actividad bioldgica, la principal aplicaciéon de
estos, es la eliminacion de las sustancias organicas biodegradables presentes en las
aguas residuales en forma, tanto coloidal, como en disolucién y eliminacién de nitrbgeno
(Metcalf & Eddy 2003).

La tabla 1, muestra los principales procesos biolégicos utilizados en el tratamiento de

aguas residuales.



IITCA - UAEM

Tabla 1. Principales procesos biolégicos utilizados en el tratamiento de aguas residuales

NOMBRE APLICACION
Procesos aerobios:
Cultivo en suspensién
Proceso de fangos activados Eliminacién de la DBO
carbonosa (nitrificacion)
Nitrificacion de cultivos en Nitrificacion
suspension
Lagunas aireadas Eliminacion de la DBO
carbonosa (Nitrificacion)
Digestién aerobia Eliminacién de la DBO
carbonosa
Cultivo fijo
Filtros percoladores Eliminacién de la DBO
carbonosa, Nitrificacion.
Filtros de desbaste Eliminacién de la DBO
carbonosa
Sistemas bioldgicos rotativos de Eliminacién de la DBO
contacto (RBC) carbonosa
Reactores de lecho compacto Eliminacién de la DBO

carbonosa (nitrificacion)

Procesos combinados

Biofiltros activados Eliminacién de la DBO
carbonosa

Filtros percoladores con contacto
de sélidos, procesos de fangos
activados con biofiltros, proceso de
filtros percoladores y fangos
activados en serie

Procesos andxicos:
Cultivo en suspensién

Desnitrificacion con cultivo en Desnitrificacion
suspensién

Cultivo fijo
Desnitrificacion de pelicula fija Desnitrificacion

Procesos anaerobios:
Cultivo de suspension

Digestién anaerobia

Proceso anaerobio de contacto Eliminacién de la DBO
carbonosa

Manto de fango anaerobio de flujo Eliminacién de la DBO

ascendente carbonosa

Cultivo fijo

Filtro anaerobio Eliminacién de la DBO
carbonosa, estabilizacién
de residuos

(Desnitrificacion)

Fuente: modificada de (Metcalf & Eddy 2003).



IITCA - UAEM

2.3. Tratamiento electroquimico de aguas residuales

En las dltimas décadas y debido al incremento en los estandares de calidad del agua
potable y las descargas de aguas residuales, la aplicacion de tecnologias electroquimicas,
ha podido competir con las técnicas convencionales de tratamiento en la
descontaminacion de efluentes industriales (Chen 2004). Asi, el tratamiento de efluentes
contaminados con iones inorganicos se puede abordar mediante técnicas de
electrodeposicion y de electrodialisis: el tratamiento de efluentes contaminados con baja
concentracion de materia organica, por electrolisis, y el tratamiento de efluentes con
materia coloidal o grasas, por técnicas de electrocoagulacion y electro flotacion (Barrera-
Diaz 2014).

2.3.1. Electroquimica
Los procesos electroquimicos, son reacciones redox (oxidacion-reduccién) en donde la
energia liberada por una reaccién espontanea se transforma en electricidad (procesos
galvanicos). El proceso inverso es la electrolisis, la electricidad se utiliza para inducir una

reaccién quimica no espontanea.

La oxidacion se refiere a la pérdida de electrones y la reduccion se refiere a la ganancia
de electrones; entonces, las reacciones de oxidacion-reduccion ocurren cuando se
transfieren los electrones de un atomo que se oxida a un atomo que se reduce (Brown et
al. 2009).

2.3.1.1. Celdas electroquimicas

Existen dos tipos de celdas electroquimicas:

a) Celda galvanica: dispositivo para generar electricidad, mediante una reaccion
redox espontanea. En esta celda, el anodo es el electrodo donde se lleva a cabo
la oxidacion, y el catodo es el electrodo donde se efectda la reduccién; las
disoluciones se deben conectar mediante un conductor por el que puedan pasar
los cationes y aniones desde un compartimiento al otro (puente salino) (Chang
2010).

b) Celda electrolitica: dispositivo que utiliza la energia eléctrica para inducir una
reaccién quimica no espontanea (Chang 2010). La figura 1 muestra un esquema

de una celda electrolitica.



IITCA - UAEM

Fuente
de poder

Conductor
electrolitico

Oxidacién Reduccion

Figura 1. Esquema de una celda electrolitica
Fuente: elaboracion propia.

En una celda galvanica hay un exceso de e~ en el &nodo, por lo que la carga es negativa,
y en una celda electrolitica, hay una cantidad pequefia de e~ en el anodo y por lo tanto
una carga positiva, esto motiva a que en ambas celdas, los anodos tengan cargas
invertidas. La interface catodo—anodo es el componente mas importante, funciona como

vinculo entre el electrodo y el electrolito (Chang 2010).

2.3.2. Tecnologias electroquimicas para el tratamiento de aguas residuales
La tabla 2, presenta un resumen de las tecnologias electroquimicas utilizadas en el

tratamiento de aguas residuales.

Tabla 2. Tecnologias electroquimicas en el tratamiento de aguas residuales

Método Descripcion del tratamiento Referencia

Electrodeposicion Proceso de reduccion en el que la especie (Chen 2004)
reducida se deposita como metal sobre la

superficie catddica de una celda electroquimica

Electro-flotacion ~ Proceso de flotacion de contaminantes a la (Syed Reza 2018)
superficie de un cuerpo de agua, mediante
pequefias burbujas de H2 y Oz, generadas por
electrdlisis del agua, a través de las reacciones:
Anodo: 2H,0 — 4H* + 0,4 + 2€~
Catodo. 2H,0 + 2e~ —» 20H™ + 2H, g,



IITCA - UAEM

Global: 2H20 d OZ(g) + ZHz(g)

Electro-oxidaciéon

Degrada completamente los contaminantes
(combustion electroquimica) o, los convierte en
biodegradables (conversion electroquimica).

Como tecnologia para el tratamiento de aguas, se
enmarca dentro del grupo de los procesos de
oxidacién avanzada (POA), ya que es posible
generar radicales hidroxilos bajo ciertas
condiciones de operacién y en ciertos electrodos,
oxidando la materia organica hasta diéxido de
carbono, sin que sea necesario el consumo de
reactivos quimicos y evitando la generacion de

lodos.

(Syed Reza 2018)

Electro-
desinfeccion

Estd basada en la generacion de oxidantes
anddicos fuertes como oxigeno, o0zono o
hipoclorito durante la electrdlisis del agua, similar
a la desinfeccion quimica convencional, puede
ser usada para la remocién o desactivacion de
diferentes  microorganismos del agua vy
generalmente es mas eficiente que la

desinfeccién quimica.

(Sillanpaa &
Shestakova 2017)

Fuente: elaboracion propia.

2.4. Electrocoagulacién

El proceso de EC es muy efectivo en la remocién de contaminantes organicos y permite
una disminucién en la generacion de lodos; los coagulantes son generados por la
oxidacién del anodo de sacrificio (Do & Chen 1994); este proceso envuelve varios
fendmenos quimicos y fisicos y usa electrodos consumibles para suministrar iones en la
corriente de aguas residuales; los iones coagulantes se producen “in situ” a través de tres
etapas sucesivas: 1) formacién de coagulantes por oxidacion electrolitica del anodo de
sacrificio; 2) desestabilizacion de contaminantes, suspensién de particulas y ruptura de

emulsiones y 3) agregacion de fases desestabilizadas para formar floculos (Mollah et al.

2004).



IITCA - UAEM

2.4.1. Celdas de electrocoagulacién
Las reacciones electroquimicas que se llevan a cabo en el electrodo de material M,
pueden resumirse como sigue: la oxidacion del material anddico (ecuacion 1y 2) y la
reduccion del agua a hidrégeno gas y a iones hidroxilo en el catodo (ecuaciones 3y 4)